8

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

29.10.2015                                                                                                           № 15/178
                                               г. Благовещенск

Заслушав отчет комитета Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам о работе за период с октября 2014 года по октябрь 2015 года, представленный председателем комитета Благовещенской   городской   Думы   по  бюджету,  финансам и налогам   С.В. Калашниковым, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы  по бюджету, финансам и налогам,   Благовещенская  городская  Дума

решила:

1. Принять прилагаемый отчет комитета Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам о работе за период с октября 2014 года по октябрь 2015 года к сведению.

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Благовещенской

           городской Думы                                                                           В.А. Кобелев

ОТЧЕТ

комитета Благовещенской городской Думы

по бюджету, финансам и налогам

о работе за период с октября 2014 года по октябрь 2015 года

Основными направлениями работы комитета Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам (далее - комитет) в отчетный период были:

1) предварительное рассмотрение проекта городского бюджета, внесение в него изменений, отчета об его исполнении;

2) предварительное рассмотрение нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к ведению комитета;

3) рассмотрение иных вопросов, касающихся городского бюджета, финансов и налогов, принятие решений по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом муниципального образования города Благовещенска находится в компетенции Благовещенской городской Думы.

Основной организационной формой работы комитета являются заседания, которые проводятся 1-2 раза в месяц. Всего за отчетный период комитетом было проведено 16 заседаний, рассмотрено 35 вопросов. Результатом работы комитета стала подготовка 35 заключений по вопросам, рассмотренным на заседаниях комитета и вынесение их на заседание Благовещенской городской Думы, в том числе:

- о городском бюджете (внесение изменений в бюджет 2014 года, отчет об исполнении городского бюджета за 2014 год; принятие и внесение изменений в бюджет 2015 года и плановый период 2016 и 2017 годов) - 15 заключений;

- о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании городе Благовещенске – 2 заключения;
- о замене дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования города Благовещенска дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц на 2018 год – 1 заключение;
- о внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории города Благовещенска – 1 заключение;
- о внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы «О введении системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования города Благовещенска» - 1 заключение;

- о налоге на имущество физических лиц – 1 заключение;

- о внесении изменений в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Благовещенска – 1 заключение;

- об отчетах контрольно-счетной палаты города Благовещенска, о внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города Благовещенска, об информации об исполнении представлений контрольно-счетной палаты города Благовещенска по результатам проверок -  7 заключений;
- по прочим проектам нормативных правовых актов - 6 заключений.
          По формулировкам заключений комитет принимал следующие решения,

   рекомендующие депутатам:

принять решение Благовещенской городской Думы в редакции, внесенной     субъектом     права     на    правотворческую    инициативу   -  15 заключений;

принять решение Благовещенской городской Думы в предложенной субъектом права на правотворческую инициативу редакции, с учетом замечаний     контрольно-счетной     палаты     города    Благовещенска    –     3 заключения;
принять решение Благовещенской городской Думы в предложенной субъектом права на правотворческую инициативу редакции, с учетом предложений комитета - 8 заключений;

9 заключений с рекомендациями администрации города Благовещенска и рекомендациями депутатам Благовещенской городской Думы принять информацию к сведению.

Основной задачей комитета в отчетном периоде было рассмотрение и принятие городского бюджета на трехлетний период 2015-2017 годов. При принятии городского бюджета были учтены изменения законодательства Российской Федерации, вступающие в силу с 01.01.2015года.
Впервые городской бюджет был сформирован на основе муниципальных программ, что позволило сконцентрировать ресурсы на важнейших направлениях деятельности и исполнении расходных обязательств главными распорядителями средств городского бюджета. В городской бюджет на 2015-2017 годы включено финансирование 11 муниципальных программ. Доля муниципальных программ в расходах городского бюджета составляет 82,6 % от общего объема расходов в 2015 году, 82 % в 2016 году и 79,6 % в 2017 году.

Следует отметить, что впервые городской бюджет на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов принят с нулевым значением дефицита.

В условиях жестких финансовых ограничений в городском бюджете учтены ассигнования на первоочередные расходы, сохранена социальная направленность городского бюджета.

Главной идеологией бюджетной политики традиционно остается улучшение условий жизни населения, выполнение социальных обязательств перед гражданами, предоставление качественных муниципальных услуг на основе наращивания собственной доходной базы городского бюджета и повышения эффективности бюджетных расходов.

По проекту городского бюджета на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов проводились публичные и депутатские слушания с приглашением специалистов и руководителей структурных подразделений городской администрации, а также других заинтересованных лиц. На основании предложений депутатов, высказанных на депутатских слушаниях, предложений других комитетов Благовещенской городской Думы, заключения контрольно-счетной палаты и заключения оргкомитета по проведению публичных слушаний, комитетом было принято заключение по проекту решения Благовещенской городской Думы о городском бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

В результате анализа доходов городского бюджета, депутатам удалось увеличить доходную часть городского бюджета на сумму 20 000 тыс. рублей на 2015 год по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городского округа, а также от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков,  и следовательно, появилась возможность увеличить расходную часть  городского бюджета и направить указанные средства на пополнение резервного фонда администрации города Благовещенска.

В ходе исполнения городского бюджета в решение Благовещенской городской Думы от 27.11.2014 № 4/41 «О городском бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» 4 раза вносились изменения. Внесение изменений обусловлено необходимостью распределения дополнительно полученных доходов городского бюджета, как собственных, так и поступающих из бюджетов других уровней в виде субсидий и субвенций.

На заседаниях комитета регулярно заслушивались отчеты о деятельности контрольно-счетной палаты города Благовещенска; отчеты по итогам проверки контрольно-счетной палатой города Благовещенска эффективного и целевого использования средств городского бюджета, отчеты о результатах проверки осуществления приватизации жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, а также, были внесены и приняты предложения в план работы контрольно-счетной палаты города Благовещенска на 2015 год.

По результатам рассмотрения вопросов, внесенных председателем контрольно-счетной палаты города Благовещенска, комитетом принимались решения по устранению выявленных в ходе контрольных проверок замечаний и нарушений.

По требованию депутатов комитета, администрацией города Благовещенска устранялись замечания, изложенные в представлениях контрольно-счетной палаты города Благовещенска, выдаваемых по результатам проведения проверочных мероприятий. Все отчеты, представленные контрольно-счетной палатой города Благовещенска, находились на контроле комитета до полного исполнения.

В 2015-2017 годах бюджет города Благовещенска сохраняет социальную направленность. Расходы на социально-культурную сферу составляют в 2015 - 57,1 % от общего объема расходов, в 2016 году - 54 % от общего объема расходов, в 2017 году - 50,8 % от общего объема расходов.

Так как городской бюджет на 2015-2017 годы сформирован на основе муниципальных программ, основную часть расходов городского бюджета составляют расходы на реализацию муниципальных программ. В 2015 году указанные расходы составляют 82,6 % общего объема расходов, в 2016 – 2017 - 82 % в общем объеме) и 79,6 % в общем объеме соответственно.

За отчетный период комитетом неоднократно рассматривались вопросы, касающиеся образования. Депутаты комитета, при утверждении городского бюджета на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, рекомендовали администрации города Благовещенска, при внесении изменений в городской бюджет в 2015 году, увеличить расходы городского бюджета управлению по физической культуре, спорту и делам молодежи до 1 000,0 тыс. рублей на проведение мероприятий (направлено 698,2 тыс. рублей).

Депутаты комитета предусмотрели бюджетные ассигнования на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности – 37 600 тыс. рублей, а именно, строительство (реконструкция) стадиона МОБУ СОШ № 14 – 11 600 тыс. рублей; строительство крытого катка МОАУ ДОД ДЮСШ № 3 -26 000 тыс. рублей в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования города Благовещенска на 2015-2020 годы».

По решению комитета были увеличены бюджетные ассигнования на сумму 1 326,6 тыс. рублей на дополнительные работы при строительстве стадиона МОАУ СОШ № 17 в рамках реализации муниципальной программы «Развитие системы образования города Благовещенска на 2011-2015 годы», за счет уменьшения резервного фонда администрации города Благовещенска.
Также депутатами, при утверждении городского бюджета на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, были предусмотрены дополнительно бюджетные ассигнования на сумму 71 723,4 тыс. рублей, в том числе:

- на вновь вводимое с 1 января 2015 года дошкольное образовательное учреждение № 67 на 200 мест - 8 464,4 тыс. рублей;

- на выплату заработной платы прочего персонала общеобразовательных учреждений, в связи с изменениями Закона Амурской области «О дошкольном, начальном общем, основном общем, среднем общем и дополнительном образовании в Амурской области» от 27.06.2014 № 379-ОЗ, вступающими в силу с 01.01.2015 - 62 961,3 тыс. рублей;

- управлению по делам ГО и ЧС города Благовещенска на обеспечение готовности к действиям по предупреждению, локализации и ликвидации аварий и ЧС, связанных с аварийным разливом нефти в объеме 297,7 тыс. рублей.

Депутаты комитета согласились с предложениями администрации города Благовещенска по увеличению бюджетных ассигнований на сумму 8 025 тыс. рублей на объект «Берегоукрепление и реконструкция р. Амур, г. Благовещенск, Амурская область (в том числе проектные работы), за счет увеличения доходов на сумму 2 625 тыс. рублей и исключения расходов на сумму 5 400 тыс. рублей, предусмотренных на объект «Магистральные улицы Северного жилого района г. Благовещенска, Амурская область (1-я очередь ул. 50 лет Октября от ул. Кольцевой до ул. Школьной), в рамках реализации муниципальной программы «Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности в городе Благовещенске на 2012-2015 годы».
Также, были увеличены бюджетные ассигнования на сумму 146,3 тыс. рублей на выплаты по грантам в форме субсидий начинающим предпринимателям в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Благовещенске на 2012-2014 годы», за счет исключения расходов на сумму 100 тыс. рублей, предусмотренных на выплаты по грантам в форме субсидий, направленных на возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров, и сокращения расходов на сумму 46,3 тыс. рублей на выплаты по грантам в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства по возмещению уплаты первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга.

Большое    внимание    членов    комитета    было   уделено   вопросу «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании городе Благовещенске, утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 20.12.2007 № 37/172». Решением внесены изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании городе Благовещенске с целью приведения его в соответствие с Уставом муниципального образования города Благовещенска, а также, в связи с переходом на формирование городского бюджета в программном формате.

В ходе обсуждения Положения членами комитета были внесены предложения, которые вошли в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании городе Благовещенске и учтены редакционные правки статей, предложенные депутатами.
На заседании комитета депутатами был рассмотрен вопрос «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории города Благовещенска, утвержденное решением Думы города Благовещенска от 29.09.2005 № 4/32».  По решению комитета были увеличены ставки земельного налога с 0,1% до 0,15% от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, предназначенных для размещения домов малоэтажной жилой застройки, в том числе индивидуальной жилой застройки (предложение администрации города с 0,1% до 0,3% от кадастровой стоимости);с 0,5% до 1,0%от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, занятых автостоянками и гаражами для долговременного хранения индивидуального автотранспорта (предложение администрации города с 0,5% до 1,5% от кадастровой стоимости).
Депутаты комитета рекомендовали администрации города Благовещенска подготовить план мероприятий по увеличению доходов городского бюджета от использования земельных участков и принять меры по усилению муниципального земельного контроля. Администрацией города Благовещенска был разработан и утвержден План мероприятий об использовании муниципального имущества, распоряжении земельными участками и осуществлении муниципального земельного контроля в муниципальном образовании городе Благовещенске.

При рассмотрении вопроса «О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы от 29.11.2007 № 35/134 «О введении системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования города Благовещенска» на заседании комитета, депутаты запросили у администрации города Благовещенска предоставить информацию о поступлении в городской бюджет в 2014 году денежных средств от деятельности, связанной с размещением рекламных конструкций на территории муниципального образования города Благовещенска. Предоставленная информация была рассмотрена на заседании комитета, и одобрены меры, принимаемые Комитетом по управлению имуществом муниципального образования города Благовещенска по увеличению доходной части городского бюджета от данного вида деятельности.

За отчетный период комитетом неоднократно рассматривался вопрос, касающийся увеличения доходной части городского бюджета. По предложению членов комитета администрацией города Благовещенска была представлена информация о поступлении в городской бюджет доходов от использования земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности за 2012-2014 годы, и об ожидаемых поступлениях доходов в 2015 году, а также о мерах, принимаемых администрацией города Благовещенска по увеличению доходной части бюджета от указанных доходных источников (в части неналоговых доходов). При рассмотрении данного вопроса депутатами были даны предложения и рекомендации для администрации города Благовещенска, которые вошли в План мероприятий по увеличению доходной части городского бюджета на 2014-2015 годы.

В    комитет   поступают обращения   от предприятий, учреждений, организаций и от жителей города Благовещенска, которые    рассматриваются в порядке и сроки, установленные законодательством. За отчетный период комитетом рассмотрено 11 обращений.
Контроль за соблюдением порядка и сроков рассмотрения обращений граждан, анализ и обобщение их содержания, проверка состояния дел по их рассмотрению и принятие мер по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан осуществлялись   в соответствии   с Федеральным Законом от 02.05.2006№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Анализ работы комитета Благовещенской городской Думы

по бюджету, финансам и налогам

В период с 22.10.2014 года по 01.10.2015 года комитетом Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам было проведено16 заседаний, рассмотрено 35 вопросов, подготовлено 35 заключений.

	Месяц
	Количество заседаний
	Рассмотрено вопросов

	Подготовлено заключений

	                              2014 год

	Октябрь
	1
	4
	4

	Ноябрь
	4
	7
	7

	Декабрь
	3
	5
	5

	                             2015 год

	Январь
	1
	3
	3

	Февраль
	1
	1
	1

	Март
	2
	4
	4

	Апрель
	-
	-
	-

	Май
	2
	7
	7

	Июнь
	1
	2
	2

	Июль
	-
	-
	-

	Август
	-
	-
	-

	Сентябрь
	1
	2
	2

	Итого
	16
	35
	35

          На комитете Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам решением Благовещенской городской Думы был возложен контроль за исполнением 17 решений. Все решения исполнены, невыполненных решений на контроле нет. Информация о вступивших в силу решениях Благовещенской городской Думы и об их выполнении, находящихся на контроле у комитета Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам представлена
Приложение

к решению Благовещенской

городской Думы

от 29.10.2015 № 15/178

Об отчете комитета Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам о работе за период с октября 2014 года по октябрь 2015 года

Приложение к отчету